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Wstęp

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyko-
nuje liczne zadania z zakresu zabezpieczenia 
społecznego także w wymiarze międzynaro-
dowym. Realizuje m.in. przepisy unijnych roz-
porządzeń o koordynacji systemów zabezpie-
czenia społecznego. Chodzi o:
–  rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 

i Rady (WE) nr 883/2004 z dnia 29 kwiet-
nia 2004 r. w sprawie koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego (rozporządze-
nie podstawowe),

–  rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 
i Rady (WE) nr 987/2009 z dnia 16 wrześ-
nia 2009 r. dotyczące wykonywania rozpo-
rządzenia (WE) nr 883/2004 w sprawie ko-
ordynacji systemów zabezpieczenia spo-
łecznego (rozporządzenie wykonawcze),

–  rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) nr 1231/2010 z dnia 24 listo-
pada 2010 r. rozszerzające rozporządzenie 
(WE) nr 883/2004 i rozporządzenie (WE) 
nr 987/2009 na obywateli państw trzecich, 
którzy nie są jeszcze objęci tymi rozporzą-
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dzeniami jedynie ze względu na swoje oby-
watelstwo.
W praktyce stosowanie tych rozporządzeń 

oznacza obsługę przez terenowe jednostki Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych indywidual-
nych spraw osób zainteresowanych ustaleniem 
państwa, do którego należy płacić składki lub 
zainteresowanych przyznaniem emerytury, ren-
ty, czy zasiłku – w przypadkach obejmujących 
pracę w Polsce i za granicą w państwach człon-
kowskich UE/EFTA lub w razie zamieszkiwa-
nia w tych państwach. 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wystawia 
zaświadczenia o podleganiu ubezpieczeniom spo-
łecznym w Polsce oraz ustala właściwe ustawo-
dawstwo, czyli system prawa danego państwa, 
do którego powinny być opłacane składki na 
ubezpieczenia społeczne. Zaświadczenie po-
twierdzające ustawodawstwo polskie uregulo-
wane zostało w rozporządzeniu nr 987/2009. 
Wzór tego zaświadczenia, czyli tzw. doku-
mentu przenośnego A1 (ang. portable document), 
określiła Komisja Administracyjna ds. Koor-
dynacji Systemów Zabezpieczenia Społeczne-
go, będąca organem pomocniczym Komisji 
Europejskiej dla realizacji wymienionych unij-
nych rozporządzeń. 

Realizując rozporządzenia o koordynacji 
systemów zabezpieczenia społecznego, mogą 
zaistnieć nieprawidłowości co do stosowania 
tych przepisów przez ubezpieczonych lub 
płatników składek. Czasami dochodzi rów-
nież do nadużyć w zakresie zabezpieczenia 
społecznego w wymiarze międzypaństwowym, 
tj. dotyczącym więcej niż jednego państwa 
członkowskiego Unii Europejskiej. 

Walka z nadużyciami na gruncie przepisów 
unijnych o koordynacji systemów zabezpie-
czenia społecznego jest jednym w celów stra-
tegicznych i operacyjnych Zakładu Ubezpie-
czeń Społecznych w obszarze transgranicznej 
współpracy. 

System EESSI – Aplikacja Krajowa 
w ZUS zintegrowana z bazami 
danych

Wykonawstwo rozporządzeń Unii Euro-
pejskiej o koordynacji systemów zabezpiecze-
nia społecznego wymaga współpracy między 

polskim ZUS a innymi instytucjami ubezpie-
czeń społecznych w pozostałych państwach 
członkowskich UE/EFTA. Dotyczy ona spraw 
indywidualnych, realizacji praw osób migru-
jących, m.in. w zakresie ustalenia właściwego 
ustawodawstwa na podstawie rozporządzeń 
o koordynacji. 

Dla tej współpracy rozporządzenie 
nr 883/2004, jako zasadę, nakazuje elektronicz-
ną wymianę danych między instytucjami wła-
ściwymi państw członkowskich UE/EFTA.

W związku z tym utworzony został – na po-
ziomie centralnym przez Komisję Europejską 
oraz na poziomie krajowym przez władze i in-
stytucje państw członkowskich – system elek-
tronicznej wymiany informacji z zakresu za-
bezpieczenia społecznego (Electronic Exchange 
of  Social Security Information, EESSI). 

Od 1 lipca 2019 r. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych przystąpił do elektronicznej wy-
miany informacji w systemie EESSI w zakre-
sie spraw z obszaru ustawodawstwa właściwe-
go. Zakład przygotował w tym celu i wdrożył 
złożone oprogramowanie, realizujące ponad 
80 procesów elektronicznej wymiany danych 
z zagranicznymi instytucjami, w ramach któ-
rych przekazywane są elektroniczne formula-
rze (tzw. SED). 

Wdrożenie systemu EESSI przez ZUS 
przyczynia się do ograniczenia ryzyka niepra-
widłowości w zakresie jakości danych, jak rów-
nież nadużyć i oszustw, które mogły zaistnieć 
w przypadku papierowej pocztowej wymiany 
informacji i procedowania spraw w taki tra-
dycyjny sposób. Obecnie elektroniczna forma 
wymiany korespondencji między instytucjami 
pozwala Zakładowi na precyzyjne adresowa-
nie spraw, ogranicza błędy pisarskie i zapewnia 
bardziej efektywną współpracę oraz eliminuje 
czas przeznaczony na korespondencję trady-
cyjną pocztą. 

Na potrzeby EESSI Zakład wdrożył włas-
ne, autorskie rozwiązanie informatyczne – 
Aplikację Krajową (AKE), czyli oprogramo-
wanie wysoko specjalistyczne, zintegrowane 
z bazami danych i aplikacjami wykorzystywa-
nymi przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
w bieżącej pracy. To oprogramowanie pozwala 
m.in. na:
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–  pobieranie danych z baz danych ZUS do 
elektronicznych dokumentów, 

–  wsparcie użytkowników aplikacji, czyli pra-
cowników ZUS, przez automatyczne za-
czytywanie wskazanych danych (co pozwa-
la uniknąć błędów przy przepisywaniu da-
nych), 

–  zaciąganie informacji z przychodzących 
dokumentów,

–  usprawnienie procesu wystawiania doku-
mentów przenośnych A1. 
W aplikacji krajowej ZUS nie tylko wy-

mienia dane z instytucjami zagranicznymi, ale 
również tworzy i generuje dokumenty prze-
nośne PD A1. 

Aplikacja Krajowa dla EESSI w ZUS po-
zwala m.in. na:
–  szybką wymianę informacji z dziedziny za-

bezpieczenia społecznego drogą elektro-
niczną z instytucjami państw UE/EFTA 
przez wymianę dokumentów elektronicz-
nych (SED-ów);

–  eliminację błędów pisarskich przez zaczy-
tywanie danych między polami formularzy 
elektronicznych (SED) i aplikacją krajową 
(i odwrotnie);

–  sprawną komunikację, tj. właściwe kiero-
wanie formularzy elektronicznych zgodnie 
z repozytorium instytucji (Institution Re-
pository, IR),

–  elektroniczny obieg dokumentów, który 
umożliwia wcześniejsze podjęcie czynności 
zarządczych lub kontrolnych, zmierzają-
cych do wyeliminowania przypadków błę-
dów lub nadużyć, m.in. przez wdrażanie 
działań antyfraudowych w sprawach jed-
nostkowych lub grupach spraw;

–  tworzenie i zapisywanie wydanych zaświad-
czeń A1 z unikalnym numerem identyfi ka-
cyjnym;

–  wyszukiwanie – w trakcie analizy spraw 
bieżących – poprzednich zaświadczeń A1, 
jakie wydano już dla danego ubezpieczone-
go, co z kolei ułatwia weryfi kację wcześniej 
dokonanych ustaleń.
Aktualnie ZUS realizuje kolejne modyfi -

kacje oprogramowania, obejmujące uspraw-
nienia aplikacyjne mające na celu zwiększenie 
poziomu automatyzacji obsługi spraw.

Elektronizacja wniosków o wydanie 
zaświadczenia A1 na PUE ZUS 
oraz elektroniczne wydawanie PD A1

Na podstawie rozporządzania nr 987/2009 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wystawia 
dokumenty przenośne A1 potwierdzające pol-
skie ustawodawstwo, czyli to, że zgodnie z pra-
wem składki na ubezpieczenia społeczne dane-
go pracownika lub prowadzącego działalność 
powinny być opłacane do polskiego systemu 
ubezpieczeń społecznych. Chodzi o przypad-
ki wykonywania pracy transgranicznie, czyli 
np. delegowanie z Polski do pracy za grani-
cę, z czasowym kontynuowaniem ubezpieczeń 
w Polsce, czy też wykonywanie jednocześnie 
pracy w kilku krajach, np. jako kierowca tira. 

Od 1 kwietnia 2022 r. wnioski o wydanie 
przez ZUS dokumentu PD A1 są składane wy-
łącznie w formie elektronicznej poprzez Plat-
formę Usług Elektronicznych ZUS. Wynika to 
z nowelizacji ustawy o systemie ubezpieczeń 
społecznych, dokonanej z inicjatywy ZUS. 

Dla celów ułatwienia i wsparcia wniosko-
dawców, czyli pracodawców i ubezpieczonych 
ubiegających się o dokument A1, Zakład przy-
gotował na Platformie Usług Elektronicznych 
specjalny kreator wniosku. Kreator wniosku 
o wydanie zaświadczenia A1 prowadzi wnio-
skodawcę krok po kroku przez proces wypeł-
niania wniosku i wyświetla podpowiedzi do 
kolejno uzupełnianych pól. System weryfi kuje 
też poprawność logiki wprowadzania danych, 
np. pilnuje właściwego wpisywania dat, nume-
ru PESEL itp. 

Kolejną zmianą wynikającą z nowelizacji 
ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych 
jest wprowadzenie zasady, że ZUS wystawia 
dokument przenośny A1 w formie elektro-
nicznego dokumentu. Wydruk dokumentu 
PD A1 ma moc zrównaną z oryginałem.

W obiegu prawnym mogą więc pojawić się 
liczne wydruki takich zaświadczeń. Aby spraw-
dzić, czy nie zostały one sfałszowane, Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych przygotował spe-
cjalne narzędzie informatyczne umożliwiają-
ce weryfi kację prawdziwości dokumentu prze-
nośnego A1 wystawionego przez ZUS – wali-
dator online. Walidator jest narzędziem anty-
fraudowym. Pozwala w łatwy sposób wykry-
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wać fałszerstwa dokumentu A1 oraz posługi-
wanie się unieważnionym już dokumentem za 
granicą. Jest to narzędzie szczególnie przydat-
ne dla zagranicznych organów kontrolnych, 
które sprawdzają posiadanie przez pracowni-
ków pochodzących z Polski i np. oddelego-
wanych do pracy do danego kraju dokumen-
tu przenośnego A1. W trakcie warsztatów 
zorganizowanych przez Europejską Agencję 
Zatrudnienia (ELA) narzędzie to spotkało się 
z bardzo pozytywnymi ocenami ze strony in-
stytucji państw członkowskich UE, np. admi-
nistracji celnej Niemiec. 

Usługa walidatora ZUS umożliwia spraw-
dzenie online ważności dokumentu A1 wyda-
nego przez ZUS po podaniu żądanych infor-
macji. 

Usługa walidatora jest dostępna również 
w angielskiej wersji językowej w witrynie www.
zus.pl. Dzięki temu instytucje lub inne pod-
mioty zagraniczne mogą w prosty sposób spra-
wdzić, czy dokument A1, który został im oka-
zany, jest autentyczny i ważny.

Walidator pozwala na weryfi kację doku-
mentu A1 po podaniu:
–  typu identyfi katora ubezpieczonego (lub 

płatnika składek) i jego numeru,
–  imienia i nazwiska ubezpieczonego,
–  okresu, na który został wydany dokument 

A1 i daty jego wydania,
–  danych identyfi kujących dokument (pole 

nieobowiązkowe),
Po podaniu danych i przyciśnięciu „Szu-

kaj”, pojawi się jeden z 3 komunikatów:
1)  zaświadczenie A1 istnieje w ewidencji Za-

kładu Ubezpieczeń Społecznych i jest waż-
ne,

2)  zaświadczenie A1 istnieje w ewidencji Za-
kładu Ubezpieczeń Społecznych, ale zosta-
ło unieważnione,

3)  brak zaświadczenia A1 w ewidencji Zakła-
du Ubezpieczeń Społecznych.
Powyższa usługa jest zgodna z RODO 

i efektywnie przyczyni się do ograniczenia fał-
szerstw zaświadczeń A1 wystawianych przez 
ZUS oraz posługiwania się nieważnymi doku-
mentami A1 (których termin ważności wygasł, 
zostały anulowane lub został skrócony okres 
delegowania). 

Współpraca z płatnikami 
i ubezpieczonymi w kontekście 
wspierania osób migrujących 
w ich prawach 

Dla ograniczenia przypadków błędów i nad-
użyć Zakład Ubezpieczeń Społecznych po-
dejmuje liczne działania edukacyjne i popula-
ryzatorskie, przekazując wiedzę ekspercką z za-
kresu przepisów o koordynacji systemów za-
bezpieczenia społecznego do pracodawców, 
związków zawodowych oraz środowisk zain-
teresowanych ochroną prawną pracowników 
delegowanych. 

W okresie pandemii ZUS prowadził m.in. 
warsztaty dla płatników z obsługi kreatora 
wniosku o PD A1 na Platformie Usług Elek-
tronicznych. Pracownicy ZUS brali udział 
w konferencjach i warsztatach m.in. Stowa-
rzyszenia Agencji Zatrudnienia (SAZ) w kon-
tekście delegowania do sektora opieki. Zakład 
zorganizował również szkolenie dla Faire Mo-
bilitat – sieci doradczej w Niemczech na rzecz 
praw osób migrujących. Zakład wspiera rów-
nież inicjatywy na rzecz legalnego delego-
wania i ochrony pracowników transgranicz-
nych, realizowane m.in. ze strony pracodawców 
(np. ELMI) oraz związków zawodowych (m.in. 
ZZ Budowlani).

Zakład Ubezpieczeń Społecznych bierze 
udział w projektach i cennych inicjatywach na 
rzecz usprawnienia usług socjalnych dla osób 
migrujących i mających na celu ograniczenie 
nadużyć i łamania praw osób migrujących. 
W ostatnim czasie wspierał w pracach badaw-
czych m.in. Uniwersytet w Bremie czy Uni-
wersytet w Poznaniu. 

Eksperci ZUS uczestniczą w realizowa-
nym pod auspicjami Komisji Europejskiej 
projekcie ESPASS (European Social Security 
Pass). Wraz z Istituto Nazionale della Previden-
za Sociale (INPS) Zakład brał udział w przy-
gotowaniu Proof  of  Concept (POC) dla projek-
tu European Social Security Pass (ESSPASS) 
z wykorzystaniem technologii Blockchain. Obec-
nie w projekcie tym ZUS pełni rolę tzw. eks-
perta merytorycznego (subject matter expert). 
Pracownicy Zakładu biorą udział w spotka-
niach grup biznesowych w ramach projektu 
oraz dzielą się swoją wiedzą i doświadczeniem 
w zakresie dokumentów A1.
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Dla wypracowania metod i środków zwal-
czania transgranicznych błędów i nadużyć, 
istotne jest również uczestnictwo ekspertów 
ZUS w:
–  platformie eksperckiej ESIP (European So-

cial Insurance Platform), gdzie poruszany 
jest m.in. kontekst wstecznej weryfi kacji 
ustawodawstwa oraz działań przeciwdzia-
łających fałszowaniu PD A1,

–  w grupie ad hoc dla przygotowania rozwią-
zań w zakresie telepracy,

–  sieci H5NCP na podstawie decyzji H5 
przeciwdziałającej błędom i nadużyciom 
transgranicznym w obszarze zabezpiecze-
nia społecznego,

–  działaniach organizowanych przez Europej-
ską Agencję Zatrudnienia (ELA) w kontek-
ście wymiany danych i egzekwowania prawa 
(pomocniczo w obszarze zabezpieczenia 
społecznego). 

Realizacja procedury dialogu oraz 
własne działania kontrolne ZUS 

Współpraca między instytucjami w obsza-
rze właściwego ustawodawstwa na gruncie roz-
porządzeń z zakresu koordynacji systemów 
zabezpieczenia społecznego niejednokrotnie
wymaga konsultacji merytorycznych oraz usta-
lania interpretacji prawa unijnego w kontek-
ście krajowych regulacji, określających zasady 
ubezpieczeń społecznych oraz defi niujących 
pojęcia ubezpieczonego, pracownika, działal-
ności i inne. 

Różnice w interpretacji i stosowaniu pra-
wa Unii Europejskiej w kontekście prawa kra-
jowego mogą powodować dyskusje i spory 
między instytucjami różnych państw człon-
kowskich co do właściwego ustalenia państwa, 
w którym należy opłacać składki za określone-
go pracownika lub osobę prowadzącą działal-
ność na własny rachunek. 

W celu wypracowania wspólnego stano-
wiska między instytucjami, które mają różne 
zapatrywanie na daną sprawę, Komisja Admi-
nistracyjna ds. Koordynacji Systemów Zabez-
pieczenia Społecznego wydała decyzję Nr A1 
z 12 czerwca 2009 r. w sprawie ustanowienia 
procedury dialogu i koncyliacji w zakresie waż-
ności dokumentów, określenia ustawodawstwa 

właściwego oraz udzielania świadczeń na mocy 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Ra-
dy (WE) nr 883/2004.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych realizuje 
postanowienia tej decyzji i przewidzianą w niej 
procedurę dialogu. Z własnej inicjatywy podej-
muje również działania kontrolne dotyczące 
prawidłowości ustalania przez płatników właś-
ciwego ustawodawstwa i prawidłowości opła-
cania składek. Wyjaśnianie nieprawidłowości 
na tle wyników kontroli przeprowadzanych 
przez właściwe zagraniczne służby inspekcji 
w państwie zatrudnienia stanowi istotny ele-
ment wspierający weryfi kację ustawodawstwa 
właściwego, dokonywaną na poziomie krajo-
wym w ramach doraźnych oraz planowych 
kontroli płatników składek w zakresie speł-
nienia warunków do wysłania za granicę, przy 
jednoczesnym utrzymaniu podlegania polskie-
go ustawodawstwa w stosunku do wysłanych 
osób. 

Zakład na bieżąco konfrontuje informacje 
przekazywane przez instytucje zagraniczne 
i udziela im odpowiedzi w razie wątpliwości co 
do prawidłowego ustalenia ustawodawstwa. 
Najczęściej podnoszone kwestie w sprawach, 
w których polskie ustawodawstwo zostało 
ustalone, to:
1)  na podstawie art. 12 ust. 1 i art. 13 ust. 1 

rozporządzenia nr 883/2004 (pracownicy 
delegowani; pracownicy aktywni w kilku 
państwach UE/EFTA):
–  brak znacznej części działalności fi rmy 

delegującej w Polsce (obroty poniżej 
25%, brak infrastruktury w Polsce);

– oddanie pracowników do dyspozycji 
użytkownikowi zagranicznemu (twier-
dzenie, że faktycznym pracodawcą jest 
fi rma w państwie przyjmującym, a nie 
fi rma delegująca);

–  marginalny charakter pracy w Polsce 
lub wykonywanie pracy tylko w jednym 
państwie członkowskim (w przypadku 
pracowników, którzy otrzymali zaświad-
czenia na podstawie art. 13 ust. 1 rozpo-
rządzenia nr 883/2004); 

–  ustalenie faktycznej siedziby pracodaw-
cy w innym państwie członkowskim, 
a nie w Polsce (np. z uwagi na silne po-
wiązania kapitałowe i osobowe z zagra-
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nicznych kontrahentem, czy brak odpo-
wiedniej infrastruktury w Polsce);

–  tzw. niedozwolone zastępowanie pracow-
ników delegowanych;

–  niespełnienie warunku podlegania pol-
skiemu ustawodawstwu przez miesiąc 
przed delegowaniem dla celów zasto-
sowania art. 12 ust. 1 rozporządzenia 
nr 883/2004 (w szczególności w odnie-
sieniu do obywateli państw trzecich);

2)  na podstawie art. 12 ust. 2 i art. 13 ust. 2 
rozporządzenia nr 883/2004:
–  przekroczenie maksymalnego okresu 

24 miesięcy delegowania wynikającego 
z art. 12 ust. 2 rozporządzenia nr 
883/2004;

–  brak spełnienia warunku prowadzenia 
„znacznej części działalności” na terenie 
Polski;

–  kwestionowanie istnienia w Polsce „cen-
trum zainteresowania” dla prowadzonej 
działalności;

–  marginalny charakter działalności pro-
wadzonej w Polsce;

3)  na podstawie art. 13 ust. 3 rozporządzenia 
nr 883/2004 – marginalny charakter pracy 
(najczęściej roznoszenie ulotek za granicą) 
w przypadku sytuacji zbiegu pracy najem-
nej za granicą oraz pracy na własny rachu-
nek w Polsce.
Liczba zaświadczeń A1 wystawionych przez 

ZUS (ogółem) wynosiła w ostatnich latach: 
a)  2019 – 647  969 (wzrost w stosunku do 

2018 r. o 6,98%),
b)  2020 – 619  127 (spadek w stosunku do 

2019 r. o 4,45%, główna przyczyna to pan-
demia Covid-19),

c)  2021 – 676  775 (wzrost w stosunku do 
2020 r. o 9,31%),

d)  I–VI 2022 – 356  865 (w analogicznym 
okresie 2021 r. wydano 326  145 zaświad-
czeń; wzrost w stosunku do I półrocza 
2021 r. o 9,42%).
W 2021 r. wpłynęło łącznie 106 spraw, 

które dotyczyły 1224 osób (głównie pracow-
ników najemnych, w mniejszym stopniu osób 
pracujących na własny rachunek). Państwa, 
które przesłały wnioski to: Słowacja (54), Bel-
gia (42), Francja (3), Czechy (3), Niemcy (2) 
oraz Holandia (2). W 86 sprawach utrzyma-

no polskie ustawodawstwo. W 14 sprawach 
zostało ono zmienione na inne niż polskie. 
W 6 sprawach zostało utrzymane polskie usta-
wodawstwo jedynie za część okresu, którego 
dotyczył wniosek. Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych utrzymał w mocy 3075 dokumentów 
A1, a wycofał 254.

Z kolei w I półroczu 2022 r. wpłynęło do 
ZUS łącznie 49 takich spraw, które dotyczyły 
228 osób (głównie pracowników najemnych, 
w mniejszym stopniu osób pracujących na włas-
ny rachunek). Państwa, które przesłały wnioski 
to: Belgia (41), Niemcy (3), Słowacja (3) oraz 
Czechy (2). W 22 sprawach utrzymano polskie 
ustawodawstwo. W 8 sprawach zostało ono 
zmienione na inne niż polskie. W 7 sprawach 
zostało utrzymane polskie ustawodawstwo je-
dynie za część okresu, którego dotyczył wnio-
sek. Utrzymano w mocy 233 dokumenty A1, 
wycofano 42.

Należy zauważyć, że w porównaniu ze ska-
lą wydawanych przez ZUS dokumentów prze-
nośnych A1 skala nieprawidłowości związa-
nych z ustalaniem właściwego ustawodawstwa, 
w tym delegowaniem, jest marginalna. Ozna-
cza to, że płatnicy i ubezpieczeni w przytłacza-
jącej większości właściwie i uczciwie realizują 
przepisy rozporządzeń UE o koordynacji sys-
temów zabezpieczenia społecznego, a przy-
padki nieprawidłowości czy oszustw stano-
wią margines, zwalczany z całą stanowczością 
przez ZUS. Sprawy fałszowanych dokumen-
tów przenośnych A1 są zgłaszane przez Za-
kład do organów ścigania w celu wszczęcia 
postępowania karnego. 

Poza współpracą z instytucjami zagranicz-
nymi w ramach ww. śledztw ZUS udziela rów-
nież odpowiedzi na pytania instytucji zagra-
nicznych, które najczęściej zwracają się o prze-
kazanie następujących informacji:
–  czy dana osoba otrzymała zaświadczenia 

A1, jeśli tak, to za jaki okres,
–  czy dana osoba jest zgłoszona w polskim 

systemie zabezpieczenia społecznego,
–  o prowadzonej działalności,
–  o weryfi kację autentyczności zaświadczeń 

A1.
W ramach walki z fałszowaniem dokumen-

tów A1 ZUS wykrył 411 takich dokumentów 
w obrocie prawnym, które w okresie styczeń 
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i wydawania zaświadczeń A1

2019 – czerwiec 2022 nie zostały wydane 
przez ZUS, a zatem zostały sfałszowane. Na-
leży liczyć na to, że dodatkowym istotnym 
wsparciem w walce z fałszowaniem tych do-
kumentów będzie walidator dokumentów A1 
udostępniony przez Zakład online. 

Wnioski

Zakład Ubezpieczeń Społecznych stoi na 
straży prawidłowej realizacji rozporządzeń o ko-
ordynacji systemów zabezpieczenia społecz-
nego, dokonując oceny i weryfi kacji właściwe-
go ustawodawstwa w przypadku stwierdze-
nia nieprawidłowości. Skala nieprawidłowości 
w obszarze ustalania właściwego ustawodaw-
stwa na tle setek tysięcy wystawianych przez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych dokumen-
tów A1 ma charakter marginalny. 

Ponadto Zakład realizuje liczne działania 
edukacyjne i przedsięwzięcia mające na celu 
zwiększenie świadomości, wiedzy i kompetencji 

ubezpieczonych i płatników w zakresie legal-
nego delegowania oraz ustalania właściwego 
ustawodawstwa w przypadkach transgranicz-
nych, w tym szczególnie w razie wykonywania 
pracy w kilku państwach. 

Eksperci ZUS angażują się w projekty 
mające na celu zwiększenie poziomu bezpie-
czeństwa wydawanych dokumentów A1 (np. 
ESSPASS) oraz identyfi kację i eliminację ba-
rier prawnych, proceduralnych i informacyj-
nych w korzystaniu przez pracowników i pro-
wadzących działalność ze swobody przepływu 
w ramach Unii Europejskiej. 

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wdrożył 
nowoczesne rozwiązania informatyczne, elek-
tronizując i automatyzując procesy wystawia-
nia zaświadczeń A1, ich rozpatrywania oraz 
współpracy i wymiany danych z zagraniczny-
mi instytucjami państw UE/EFTA, w tym sys-
tem EESSI. Kolejne usprawnienia procesów 
i oprogramowania będą realizowane w następ-
nych latach. 
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